
                                                                                                                                55431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA/VINCA 24 luglio 2024, n. 363
ID VIA 1001-D.Lgs. n. 152/2006 e smi, L. 241/1990 e smi e L.R. n. 26/2022 - Verifica di ottemperanza ex art. 
28 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.m.ii. della documentazione tecnica richiesta nel “Quadro delle Condizioni 
Ambientali” allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 206 del 18.05.2021 del Servizio VIA/VIncA della 
Regione Puglia relativa al procedimento di “Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale 
e di Incidenza Ambientale ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi per il progetto esecutivo dei lavori 
di difesa della costa dall’erosione litoranea di Ponente- 2 stralcio (rinascimento) sito in agro di Barletta” 
“Quadro della verifica di ottemperanza alle prescrizioni impartite con D.D. n. 206 del 18.05.2021” di cui alla 
Determina Dirigenziale n. 195 del 03.05.2024 del Servizio VIA/VIncA della Regione Puglia. 
Proponente: Comune di Barletta.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO VIA-VIncA
VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4 e 5.
VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.
VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il Reg. 
2016/679/UE.
VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
VISTA la DGR n. 678 del 24 aprile 2021 avente ad oggetto: “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;
VISTA la Determina n. 75 del 10/03/2022 codice cifra 089/DIR/2022/00075 avente ad oggetto: “Atto di 
organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni ambientali e servizi afferenti”;
VISTA la DGR n. 1367 del 05/10/2023 avente ad oggetto “Conferimento incarico di direzione della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” e la successiva 
sottoscrizione contrattuale avvenuta il 04/12/2023 con decorrenza in pari data;
VISTA la Determina n. 1 del 26/02/2024 Codice Cifra 013/DIR/2024/00001 del Dipartimento Personale e 
Organizzazione avente ad oggetto “Conferimento delle funzioni vicarie ad interim del Servizio VIA/VINCA 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;
VISTA la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023).”;
VISTA la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2023 
e pluriennale 2023-2025”;
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.
VISTI:

• la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

• il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;



55432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024

• la L.R. 7 novembre 2022 n.26 “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni amministrative in 
materia di valutazioni e autorizzazioni ambientali”;

• la D.G.R. n. 981 del 11/07/2022 di adozione del Regolamento;
• il R.R. 27 luglio 2022, n. 7 “Regolamento per il funzionamento della Commissione tecnica per le 

valutazioni ambientali”.

EVIDENZIATO che:

• il Servizio VIA/VIncA della Regione Puglia, richiamate le disposizioni di cui all’art.28 del d. lgs. 3 aprile 
2006, n. 152 e ss.mm.ii., ai sensi del co. 2 del medesimo articolo, è autorità competente alla verifica 
dell’ottemperanza delle condizioni indicate nel provvedimento ambientale e si avvale dei “soggetti 
individuati per la verifica di ottemperanza” come specificati;

• gli elaborati esaminati, comprensivi delle successive integrazioni documentali, inviati dal Proponente ai 
fini della verifica di ottemperanza alle prescrizioni impartite dalla D.D. n. 206 del 18.05.2021, sono stati 
pubblicati sul sito web della Regione Puglia “il Portale Ambientale della Regione Puglia” al link: http://
ambiente.regione.puglia.it/portal/VIA/Elenchi/Procedure+VIA

PREMESSO che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 206 del 18.05.2021, il Dirigente a.i. del Servizio VIA/VIncA della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia ha ritenuto di escludere dalla procedura di 
Valutazione di Impatto Ambientale, sulla scorta del parere del Comitato Regionale VIA, il “Progetto 
esecutivo dei lavori di difesa della costa dall’erosione litoranea di Ponente- 2 stralcio (ripascimento) 
sito in agro di Barletta” identificato dall’ ID VIA 545 proposto dal Comune di Barletta subordinandone 
l’efficacia all’ottemperanza delle condizioni ambientali indicate nell’Allegato “Quadro delle Condizioni 
Ambientali” della suddetta Determinazione Dirigenziale;

• il Quadro delle Condizioni Ambientali, allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 206 del 
18.05.2021,indica puntualmente i tempi e le specifiche modalità di attuazione stabilite nel richiamato;

• con Determinazione Dirigenziale n. 195 del 03.05.2024, il Dirigente a.i. del Servizio VIA/VIncA della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia, sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata 
dalla Commissione Reg.le VIA e del contributo istruttorio di Arpa Puglia-UOC Ambienti Naturali- Centro 
Regionale Mare ha considerato “…..ottemperate le prescrizioni di cui al blocco A punti 1), 2), 6.1), 6.2), 
6.3), 6.4), 6.5), 6.6), 6.7), 6.9) e 6.10) e non ottemperate le prescrizioni di cui al blocco A punti 3), 4), 5) 
e 6.8)…..” di cui al “Quadro della verifica di ottemperanza alle prescrizioni impartite con D.D. n. 206 del 
18.05.2021” riportato nella Determinazione Dirigenziale n. 195 del 03.05.2024;

• il Comune di Barletta, in qualità di Proponente, ha trasmesso- con nota prot. n. 48023 del 20.06.2024, 
acquisita al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 308854 del 20.06.2024- documentazione in 
riscontro alla Determinazione Dirigenziale n. 195 del 03.05.2024 al fine di superare la non ottemperanza 
delle prescrizioni di cui al blocco A punti 3), 4), 5) e 6.8) del “Quadro della verifica di ottemperanza alle 
prescrizioni impartite con D.D. n. 206 del 18.05.2021” riportato nella Determinazione Dirigenziale n. 
195 del 03.05.2024;

• con nota protocollo n. 335941 del 03.07.2024, il Servizio VIA/VIncA della Regione Puglia ha richiesto-
ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 co. 2 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.- ad Arpa Puglia di fornire il 
proprio contributo istruttorio in relazione alla documentazione trasmessa dal Proponente e pubblicata 
sul Portale Ambientale della Regione Puglia a far data dal 03.07.2024;

• con nota prot. n. 57221 del 17.07.2024, acquisita al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
364713 del 18.07.2024, Arpa Puglia-DAP BAT ha trasmesso il contributo istruttorio dell’UOC Ambienti 
Naturali- Centro Regionale Mare prot. n. 56037 del 12.07.2024 cui si rimanda e allegato 1 alla presente 
per farne parte integrante;



                                                                                                                                55433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024                                                                                    

• con parere espresso nella seduta del 18.07.2024, acquisito al prot. della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. 374736 del 23.07.2024, cui si rimanda ed allegato 2 alla presente quale parte integrante, 
la Commissione Tecnica Regionale per le Valutazioni Ambientali, esaminata la documentazione, 
valutati gli studi trasmessi dal Proponente, ha rilasciato il proprio parere definitivo ex art. 28 del D.Lgs. 
n. 152/2006 e ss.mm.ii. al fine della verifica dell’ottemperanza delle condizioni ambientali ritenute non 
ottemperate con Determinazione Dirigenziale n. 195 del 03.05.2024;

DATO ATTO che:

• l’ulteriore documentazione inviata dal Proponente, il contributo istruttorio rilasciato da Arpa Puglia-
UOC Ambienti Naturali-CRA acquisito al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 364713 del 
18.07.2024, il parere espresso dalla Commissione Tecnica Regionale per le Valutazioni Ambientali 
nella seduta del 18.04.2024, acquisito al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 374736 del 
23.07.2024, consentono di concludere il procedimento ex art. 28 del TUA relativamente alle prescrizioni 
del blocco A punti 3), 4), 5) e 6.8) così come di seguito indicato:

Quadro della verifica di ottemperanza alle prescrizioni impartite con D.D. n. 206 del 18.05.2021 
relativamente alle prescrizioni riportate nel blocco A punti 3), 4), 5) e 6.8) 

della Determina Dirigenziale n. 195 del 03.05.2024
PRESCRIZIONE CONSIDERAZIONI ESITO VERIFICA

A

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI
-SERVIZIO VIA VINCA-COMITATO VIA

(prot. n. AOO_089/7039 del 12/05/2021)

Prima dell’inizio dei lavori:

3. sia previsto, già in questa fase, un 
monitoraggio post operam del 
progetto per le specie interessate;

4. siano valutati gli impatti complessivi 
(negativi e positivi) tra le opere di 
progetto e quelle già realizzate;

5. siano rispettate le dimensioni 
granulometriche delle sabbia di cava 
da utilizzare per il ripascimento al 
fine di evitare variazioni della porosità 
del terreno in sito nonché effetti di 
torbidità delle acque;

6. siano attuate tutte le indicazioni e 
prescrizioni indicate nel Parere ARPA 
Puglia n. 34772 del 12/05/2021 ed in 
particolare:

☒ Ottemperato 

☒ Ottemperato 

☒ Ottemperato 

☒ Ottemperato

Parere della Commissione 
Tecnica Regionale prot.n.
n. 374736 del 23.07.2024
allegato 2 alla presente

Parere della Commissione 
Tecnica Regionale prot.n.
n. 374736 del 23.07.2024
allegato 2 alla presente

Parere della Commissione 
Tecnica Regionale prot.n.
n. 374736 del 23.07.2024
allegato 2 alla presente

Parere di Arpa Puglia acquisito al 
prot.n. 364713 del 18.07.2024
allegato 1 alla presente



55434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024

8. il Soggetto proponente dovrà adottare 
un adeguato piano di monitoraggio 
ambientale ai fini della valutazione del 
ricambio idrico interno alle celle (ai 
fini della qualità delle acque), nonché 
del parametro torbidità: il piano dovrà 
essere convalidato da ARPA Puglia.

DATO ATTO che tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali;
VISTO:

• le scansioni procedimentali svolte per il procedimento IDVIA 1001 in epigrafe e valutata la 
documentazione progettuale integrativa trasmessa dal Proponente con propria nota prot. n. 48023 del 
20.06.2024;

• il parere espresso dalla Commissione Tecnica Regionale per le Valutazioni Ambientali nella seduta del 
18.07.2024, acquisito al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 374736 del 23.07.2024;

• il contributo istruttorio rilasciato da Arpa Puglia-UOC Ambienti Naturali-Centro Regionale Mare, 
acquisito al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 364713 del 18.07.2024;

• l’attività istruttoria svolta dal Servizio VIA/VIncA della Regione Puglia;

RITENUTO che, attese le scansioni procedimentali svolte, sulla scorta del parere della Commissione Tecnica 
Regionale per le Valutazioni Ambientali e del contributo istruttorio rilasciato da Arpa Puglia-UOC Ambienti 
Naturali-CRA, sussistano i presupposti per procedere alla conclusione del procedimento ex art. 28 del D.Lgs. 
152/2006 e ss.mm.ii. del progetto proposto dal Comune di Barletta.

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. 
come modificato dal D.lgs. n. 101/2018

Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. e del D.Lgs.vo 118/2011 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di considerare, sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata dalla Commissione Tecnica Regionale per 
le Valutazioni Ambientali e del contributo istruttorio rilasciato da Arpa Puglia UOC Ambienti Naturali-
CRA, ottemperate le prescrizioni di cui al blocco A punti 3), 4), 5) e 6.8) di cui al presente “Quadro 
della verifica di ottemperanza alle prescrizioni impartite con D.D. n. 206 del 18.05.2021 relativamente 
alle prescrizioni riportate nel blocco A punti 3), 4), 5) e 6.8) della Determina Dirigenziale n. 195 del 
03.05.2024”;



                                                                                                                                55435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024                                                                                    

• di dare atto che costituiscono parte integrante del presente provvedimento i seguenti allegati:

Allegato 1: “ID VIA 1001_Parere di Arpa Puglia DAP BAT comprensivo del contributo dell’UOC Ambienti 
Naturali-CRA acquisito al prot. n. 364713 del 18.07.2024”.
Allegato 2: “ID VIA 1001_Parere della Commissione Tecnica Regionale per le Valutazioni Ambientali 
prot. n. 374736 del 23.07.2024”;

• di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

Comune di Barletta dirigente.lavoripubblici@cert.comune.barletta.bt.it

• di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a tutti gli enti 
interessati.

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii., emesso 
in forma di documento informatico ex D. Lgs. 82/2005 e smi, firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è composto da n. 8 pagine, 
compresa la presente, l’Allegato 1 composto da 3 pagine, l’Allegato 2 composto da 7 pagine per un totale di 
18 (diciotto) pagine ed è immediatamente esecutivo.

Il presente provvedimento,

1. è pubblicato all’Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari almeno dieci giorni, 
ai sensi dell’art. 7 ed 8 del L.R. n.15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015;

2. è trasmesso al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e 
del Decreto del Presidente della G.R. n. 443/2015 .

3. è pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti;

4. è trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
5. è pubblicato sul BURP;

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ID VIA 1001_Comune Barletta_parere Arpa.pdf - 
ab0ea0639d416c51e188d6c7286d267653dad7a6ae0f6a4c7eee2571e29110ae

ID VIA 1001_Comune Barletta_parere CT VIA.pdf - 
4ca3128fa369f1f9c71abad2a689a66810c4b3ec2b69c09f82cf289b04dff104

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Responsabile procedimenti VIA regionali e nazionali (no FER) 
Fabiana Luparelli

Dirigente ad interim del Servizio Via Vinca
Giuseppe Angelini



55436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024

Pagina 1 di 1

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 
Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 BARI
Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 
www.arpa.puglia.it 
C.F. e P. IVA. 05830420724

Dipartimento Provinciale di Barletta-Andria-Trani 
Via Ferdinando I D’Aragona, 95 - 76121, Barletta 
Tel. 0883.953551 
E-mail: dap.bt@arpa.puglia.it 
PEC: dap.bt.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it

Cod.Tit.: 3.21.1 
Fasc.: IdVia1001_LitoraneaPonente_Barletta 
Cat.Prest: V15 – OTT_001 

Alla REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
SERVIZIO VIA/VIncA 
PEC: sezioneautorizzazioniambientali@pec.rupar.puglia.it  

e p.c. ARPA Puglia - Direzione Scientifica 
UOC Ambienti Naturali - Centro Regionale Mare 

Oggetto: ID VIA 1001_Procedimento di Verifica di Ottemperanza ex art.28 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi delle 
prescrizioni impartite con Determinazione Dirigenziale n. 206 del 18.05.2021 del Servizio VIA/VIncA della 
Regione Puglia relativo al “Procedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto 
Ambientale e di Incidenza Ambientale ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi per il progetto 
esecutivo dei lavori di difesa della costa dall’erosione litoranea di Ponente- 2 stralcio (ripascimento) sito 
in agro di Barletta” Proponente: Comune di Barletta. - Trasmissione contributo istruttorio 

Rif. : Regione Puglia prot. n. n. 335941 del 03/07/2024 (prot. ARPA n. 53868 del 03/07/2024) 

Con riferimento al procedimento di cui in oggetto, facendo seguito alla nota della Regione Puglia - 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana - Sezione Autorizzazioni ambientali (Rif.), si trasmette in allegato 

la nota dell’U.O.C. Ambienti Naturali - Centro Regionale Mare prot. ARPA n. 56037 del 12/07/2024. 

Distinti saluti. 

LA DIRETTRICE DIPARTIMENTO BAT  
E SERVIZI TERRITORIALI BAT  

I

 Dott.ssa Rosaria PETRUZZELLI 

ALLEGATO: 
− Nota U.O.C. Ambienti Naturali - Centro Regionale Mare (prot. ARPA n. 56037 del 12/07/2024)

ARPA PUGLIA - Unica AOO - 3.21.1/3.21/3 - Protocollo 0057221 - 3.21.1 - 17/07/2024 - SDBT, STBA, STBT / DS -, SAN

Codice Doc: AE-E3-FC-B4-DD-E2-C8-9C-D2-47-FE-E2-ED-44-35-6A-FA-71-9E-CF
Documento firmato digitalmente da PETRUZZELLI ROSARIA il 17/07/2024. Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi
informatici dell'ARPA Puglia. Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti. Il funzionario __________________ matricola ___________ data ________

1



                                                                                                                                55437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024                                                                                    

  
 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 
Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 
Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 
www.arpa.puglia.it 
C.F. e P. IVA. 05830420724 

Direzione Scientifica 
U.O.C. Ambienti Naturali 
Corso Trieste 27, 70126 Bari  

Tel. 080 5460253 
e-mail: ambienti.naturali@arpa.puglia.it 

 

A     ARPA Puglia 

Dipartimento Provinciale Barletta – Andria - Trani 

Servizio Territoriale 

Sede 

Oggetto: “ID VIA 1001_Procedimento di Verifica di Ottemperanza ex art.28 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi 

delle prescrizioni impartite con Determinazione Dirigenziale n. 206 del 18.05.2021 del Servizio VIA/VIncA 

della Regione Puglia relativo al “Procedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto 

Ambientale e di Incidenza Ambientale ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi per il progetto 

esecutivo dei lavori di difesa della costa dall’erosione litoranea di Ponente- 2 stralcio (rinascimento) sito 

in agro di Barletta” Proponente: Comune di Barletta. Richiesta contributo istruttorio ai sensi dell’art. 28, 

comma 2 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in merito alla documentazione progettuale inoltrata dal 

Proponente in riscontro alla Determinazione Dirigenziale n. 195 del 03.05.2024 del Servizio VIA/VIncA.”. 

Riscontro della U.O.C. Ambienti Naturali - Centro Regionale Mare - alla richiesta di supporto 

tecnico. (Rif. Nota Regione Puglia prot. n. 335941 del 03.07.2024 acquisita al protocollo ARPA Puglia al 

n. 53868 del 03.07.2024). 

Proponente: Comune di Barletta (BAT) 

 

Con riferimento alla richiesta di supporto tecnico del Servizio Territoriale del DAP BAT, pervenuta a 

questa U.O.C. Ambienti Naturali via e-mail il 05 luglio u.s., si trasmette con la presente il contributo del 

Centro Regionale Mare inerente al procedimento in oggetto. 

Premesso che: 

• il Dirigente a.i. del Servizio VIA/VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione 

Puglia, con D.D. n. 206 del 18.05.2021, ha escluso dalla procedura di Valutazione di Impatto 

Ambientale il progetto proposto dal Comune di Barletta e inerente all’istanza di “Verifica di 

Assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale e di Incidenza Ambientale ai sensi dell’art. 

19 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi per il progetto esecutivo dei lavori di difesa della costa 

dall’erosione litoranea di Ponente- 2 stralcio (ripascimento) sito in agro di Barletta” identificato 

dall’ID VIA 545 proposto dal Comune di Barletta nel rispetto delle condizioni ambientali riportate 

nel “Quadro delle Condizioni Ambientali” allegato alla suddetta Determinazione Dirigenziale; 

• l’efficacia della richiamata D.D. n. 206 del 18.05.2021 è stata subordinata all’ottemperanza delle 

condizioni ambientali puntualmente indicate nel suddetto “Quadro delle Condizioni Ambientali”; 

• il Comune di Barletta, in qualità di Proponente, con nota prot. n. 19290 dell’08.03.2024 e successiva 

nota prot. n. 825416 dell’08.03.2024, ha trasmesso alla Sezione Autorizzazioni Ambientali istanza 

di Verifica di Ottemperanza ex art. 28 del D. Lgs.152/2006 s.m.i., per il progetto di cui all’oggetto 

con la relativa documentazione; 

• il Dirigente a.i. del Servizio VIA/VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione 

Puglia, con nota Regione Puglia prot. n. 144932 del 21.03.2024, ha chiesto ad ARPA Puglia, in 

qualità di “soggetto individuato per la verifica di ottemperanza”, di fornire il proprio contributo 

istruttorio ai fini della definizione della procedura di Verifica di Ottemperanza ex art. 28 del D.Lgs. 

n. 152/2006 per il procedimento in oggetto; 

• ARPA Puglia - DAP BAT, con nota prot. n. 25668 del 17.04.2024, ha trasmesso il contributo 

istruttorio dell’UOC Ambienti Naturali - Centro Regionale Mare prot. n. 24863 del 15.04.2024, nel 

quale comunica che il Proponente ha ottemperato alle condizioni ambientali n. 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 

6.5, 6.7, 6.9, 6.10 e non ha ottemperato alla condizione ambientale n. 6.8; 

• il Dirigente a.i. del Servizio VIA/VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione 

Puglia, con D.D. n. 195 del 03.05.2024, sulla scorta dell'istruttoria tecnica espletata dalla 

Commissione Reg.le VIA e del contributo istruttorio di ARPA Puglia - UOC Ambienti Naturali- 

ARPA PUGLIA - Unica AOO - 3.21.1/3.21/3 - Protocollo 0056037 - 3.21.1 - 12/07/2024 - SAN, STBT / SDBT

Codice Doc: 63-0F-A8-5B-E3-41-84-08-23-A1-6E-91-E3-BE-A6-7E-BA-BE-8D-ED

ARPA PUGLIA - Unica AOO - 3.21.1/3.21/3 - Protocollo 0057221 - 3.21.1 - 17/07/2024 - SDBT, STBA, STBT / DS -, SAN

Codice Doc: AE-E3-FC-B4-DD-E2-C8-9C-D2-47-FE-E2-ED-44-35-6A-FA-71-9E-CF
Documento firmato digitalmente da PETRUZZELLI ROSARIA il 17/07/2024. Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi
informatici dell'ARPA Puglia. Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti. Il funzionario __________________ matricola ___________ data ________

2



55438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024

  
 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 
Sede legale: Corso Trieste 27, 70126 Bari 
Tel. 080 5460111 Fax 080 5460150 
www.arpa.puglia.it 
C.F. e P. IVA. 05830420724 

Direzione Scientifica 
U.O.C. Ambienti Naturali 
Corso Trieste 27, 70126 Bari  

Tel. 080 5460253 
e-mail: ambienti.naturali@arpa.puglia.it 

 

Centro Regionale Mare, ha considerato “...ottemperate le prescrizioni di cui al blocco A punti 1), 

2), 6.1), 6.2), 6.3), 6.4), 6.5), 6.6), 6.7), 6.9) e 6.10) e non ottemperate le prescrizioni di cui al blocco 

A punti 3), 4), 5) e 6.8)...” di cui al “Quadro della verifica di ottemperanza alle prescrizioni impartite 

con D.D. n. 206 del 18.05.2021” riportato nella Determinazione Dirigenziale n. 195 del 03.05.2024; 

• il Comune di Barletta, in qualità di Proponente, ha trasmesso documentazione in riscontro alla 

Determinazione Dirigenziale n. 195 del 03.05.2024 al fine di superare la non ottemperanza delle 

prescrizioni di cui al blocco A punti 3), 4), 5) e 6.8) del “Quadro della verifica di ottemperanza alle 

prescrizioni impartite con D.D. n. 206 del 18.05.2021” riportato nella Determinazione Dirigenziale 

n. 195 del 03.05.2024; 

• il Dirigente a.i. del Servizio VIA/VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione 

Puglia, con nota in oggetto, ha chiesto ad ARPA Puglia, in qualità di “soggetto individuato per la 

verifica di ottemperanza”, di fornire il proprio contributo istruttorio relativamente alla più recente 

documentazione fornita dal Proponente ai fini della definizione della procedura di Verifica di 

Ottemperanza ex art. 28 del D.Lgs. n. 152/2006 per il procedimento in oggetto; 

• la documentazione tecnica inerente alla Verifica di Ottemperanza è stata pubblicata sul Portale 

Ambiente della Regione Puglia. 

Valutata la documentazione resa disponibile, per quanto sopra esposto e limitatamente agli aspetti 

ambientali di competenza di questa U.O.C. Ambienti Naturali - Centro Regionale Mare, in merito al 

procedimento in esame (verifica di ottemperanza) e tenendo conto di quanto espresso da questa Agenzia 

con nota prot. n. 34772 del 12.05.2021 e nota prot. n. 25668 del 17.04.2024, si osserva quanto segue. 

Relativamente alla condizione 6.8, ossia che “il Soggetto proponente dovrà adottare un adeguato piano di 

monitoraggio ambientale ai fini della valutazione del ricambio idrico interno alle celle (ai fini della qualità 

delle acque), nonché del parametro torbidità: il piano dovrà essere convalidato da ARPA Puglia.”, 

verificate le informazioni presentate nell’elaborato R19bis_Relazione verifica di ottemperanza,  si ritiene 

che il Proponente abbia accolto quanto in ultimo richiesto da questa Agenzia con nota prot. n. 25668 del 

17.04.2024 confermando che le stazioni di monitoraggio saranno posizionate sempre all’esterno delle panne 

galleggianti e fornendo indicazioni relativamente alla durata e alla frequenza dei campionamenti durante le 

fasi ante operam, in corso d’opera e post operam, garantendo che la misura della torbidità sarà effettuata in 

maniera continuativa durante la fase in corso d’opera. 

Alla luce di quanto sopra esposto e per quanto rappresentato, questa Agenzia ritiene che il Proponente 

abbia ottemperato alla condizione ambientali n. 6.8. 

Fatte salve le eventuali valutazioni di competenza di Codesto DAP, si trasmette per il prosieguo ai fini 

del procedimento in oggetto. 

 

Distinti saluti 

Il Direttore dell’U.O.C. Ambienti Naturali 

Dott. Nicola Ungaro 

 

 

 

I Funzionari Istruttori  

 

Dott. Giuseppe Locuratolo 

 

 

Dott. Enrico Barbone  

 

ARPA PUGLIA - Unica AOO - 3.21.1/3.21/3 - Protocollo 0056037 - 3.21.1 - 12/07/2024 - SAN, STBT / SDBT

Codice Doc: 63-0F-A8-5B-E3-41-84-08-23-A1-6E-91-E3-BE-A6-7E-BA-BE-8D-ED

ARPA PUGLIA - Unica AOO - 3.21.1/3.21/3 - Protocollo 0057221 - 3.21.1 - 17/07/2024 - SDBT, STBA, STBT / DS -, SAN

Codice Doc: AE-E3-FC-B4-DD-E2-C8-9C-D2-47-FE-E2-ED-44-35-6A-FA-71-9E-CF
Documento firmato digitalmente da PETRUZZELLI ROSARIA il 17/07/2024. Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi
informatici dell'ARPA Puglia. Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti. Il funzionario __________________ matricola ___________ data ________

3



                                                                                                                                55439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024                                                                                    

 

Al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 

SEDE 

 

Parere espresso nella seduta del 18/07/2024 - Verifica ottemperanza 

ai sensi del R.R.07 del 22.06.2018, pubblicato su BURP n. 86 suppl. del 28.06.2018 

 

Verifica di ottemperanza ex art. 28 del d. lgs. 152/2006 
art. 28 co. 1 e 3 del d. lgs. 152/2006 e smi 

Procedimento: ID VIA 1001: Ver. Ott. art. 28 del d.lgs. 152/2006 e smi 

VIncA:  
 

xX 
 

SI 
 

 
 

No Indicare Nome e codice Sito 

Piano di Utilizzo delle terre e rocce da scavo  
Xx  

 
 

NO 
 

Xx  
 

SI 

Oggetto: Lavori di difesa della costa dall’erosione litoranea di ponente – 2° stralcio 
(ripascimento). 

Tipologia: D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii- Parte II - All.IIIlett. ag) e r) 
L.R. 11/2001 e smi Elenco a lett. A.2.l) 

Autorità Comp. Regione Puglia, ex l.r.  

Proponente: Comune di Barletta 

 

Considerazioni preliminari. 

Il progetto denominato “Lavori di difesa della costa dall’erosione litoranea di ponente – 2° stralcio 
(ripascimento)” oggetto della presente verifica di ottemperanza ha ricevuto, con Determinazione n. 206 del 
18/05/2021 (ID_VIA 545), provvedimento di non assoggettamento alla procedura di Valutazione di Impatto 
Ambientale (V.I.A.) condizionato ad una serie di prescrizioni. 
L’intervento in progetto si pone l’obiettivo primario di riqualificare un ampio tratto della fascia costiera del 
comune di Barletta, interessato nel periodo 2015-2017 dai lavori del primo stralcio di difesa della costa; 
quest’ultimi consistenti in opere in massi naturali quali pennelli e barriere soffolte. 
Gli interventi in progetto, relativamente al 2° stralcio, consistono nella realizzazione di un ripascimento 
emerso e sommerso, mediante il ricorso a sedimenti compatibili provenienti da cava, in corrispondenza delle 
“celle” venutesi a formare al termine lavori di 1° stralcio, a seguito della realizzazione dei pennelli trasversali 
lateralmente e della barriera soffolta superiormente. 
Il progetto prevede esclusivamente una lavorazione di ripascimento (volumetria complessiva di circa 15.000 
mc) all’interno di un’area di circa 4 ha (comprendente in parte l’arenile ed in parte lo specchio acqueo).  

4



55440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024

 

 
Individuazione aree di intervento 1° e 2° stralcio su immagine satellitare 
 
Dall’analisi del Piano Regionale delle Coste, il Comune di Barletta appartiene all’unità fisiografica 2. Il tratto 
di litorale oggetto di intervento è per la massima parte sabbioso, con terre basse, e zone umide di notevole 
valenza ambientale nelle vicinanze (Foce del Fiume Ofanto), ancorché non direttamente interessate dalle 
opere di progetto. Il litorale sabbioso si è formato nel corso dei secoli grazie agli apporti di sedimenti da parte 
del fiume Ofanto. L'inizio del fenomeno di erosione del litorale in questione risale agli anni '20, quando furono 
avviati i primi grandi interventi di sistemazione idraulica del fiume e di bonifica delle aree paludose ad esso 
circostanti. 
 
Prescrizioni da ottemperare in fase Ante operam: 

1) Per una più corretta gestione ecosostenibile del litorale, d’intesa con esperti del Comitato 
nazionale per la Conservazione del Fratino (CNCF) e con l’ente competente sul demanio 
marittimo sia identificato un tratto della medesima spiaggia (per l’intera lunghezza) nella 
misura superiore al 10% della lunghezza complessiva affinché sia poi interdetta in via 
permanente alla fruizione antropica (es. picchetti per l’interdizione del parcheggio delle auto, 
strutture informative sulla corretta fruizione dell’ambiente, finalità dell’azione di protezione, 
ecc) e sia destinata alla tutela della nidificazione del Fratino (Charadrius alexandrinus) e 
con maggior possibilità di ricostruzione della cenosi vegetale e prevederne il monitoraggio 
degli esiti per almeno due stagioni riproduttive, dandone comunicazione finale alla Regione 
Puglia. Come già in atto sulla fascia litoranea in esame, si raccomanda di coordinare tale 
misura nella più ampia Pianificazione costiera a scala comunale; 

2) Siano attuate le misure di prescrizione indicate nel documento integrativo R11_Analisi 
impatti fauna (pag. 13). 

5



                                                                                                                                55441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024                                                                                    

3) Sia previsto, già in questa fase, un monitoraggio post operam del progetto per le specie 
interessate; 

4) Siano valutati gli impatti complessivi (negativi e positivi) tra le opere di progetto e quelle già 
realizzate; 

5) Siano rispettate le dimensioni granulometriche delle sabbia di cava da utilizzare per il 
ripascimento al fine di evitare variazioni della porosità del terreno in sito nonché effetti di 
torbidità delle acque;  

6) Siano attuate tutte le indicazioni e prescrizioni indicate nel Parere ARPA Puglia n. 34772 del 
12/05/2021… 

 
La commissione, nella seduta del 18/04/2024, in merito alle prescrizioni di cui ai punti 1) e 2), ha ritenuto la 
documentazione trasmessa adeguata ai fini della Verifica di Ottemperanza, pertanto il presente parere è 
riferito alle prescrizioni di cui ai punti 3), 4), 5) e 6). 
 
In merito alla prescrizione di cui al p.to 3) il Proponente, nell’elaborato “R19bis_Relazione verifica di 
ottemperanza_signed.pdf” (Pp. 2-3), afferma che “L’Amministrazione Comunale di Barletta ha incaricato 
idoneo professionista specializzato, il quale ha predisposto un piano di monitoraggio post operam 
relativamente alle specie interessate. 
Per quanto riguarda metodologie e tempistiche di esecuzione si rimando allo specifico elaborato 
“R08bis_Piano di monitoraggio post operam specie interessate”. 
Il proponente nel su citato elaborato integrativo (R08bis) presenta un nuovo piano di monitoraggio, completo 
di metodi e cronoprogramma attuativo.  

Pertanto, in relazione al p.to 3) la commissione ritiene la documentazione trasmessa:  
Adeguata ai fini della Verifica di Ottemperanza. 

 
 
In merito alla prescrizione di cui al p.to 4) il Proponente, nell’elaborato “R19bis_Relazione verifica di 
ottemperanza_signed.pdf”, afferma che “In ottemperanza alla prescrizione n.4 si rimanda all’elaborato 
“R20_Valutazione impatti cumulativi tra opere di I° e II° stralcio” 
Il Committente, nell’elaborato su citato (R20), presenta un’analisi sufficientemente sviluppata degli impatti 
cumulativi, I e II stralcio, per le diverse matrici ambientali interessate dalle opere in progetto. Si rivela altresì, 
la presenza dell’elaborato “R14 – Studio geomorfologico, meteorologico e meteomarino che verifichi pre e 
post operam l’effetto del ripascimento” tra la nuova documentazione trasmessa ai fini della presente 
ottemperanza. 

Pertanto, in relazione al p.to 4) la commissione ritiene la documentazione trasmessa:  
Adeguata ai fini della Verifica di Ottemperanza. 

 
In merito alla prescrizione di cui al p.to 5) il Proponente, nell’elaborato “R19bis_Relazione verifica di 
ottemperanza_signed.pdf”, afferma che “Le attività analiticamente eseguite, necessarie alla 
caratterizzazione dei sedimenti provenienti dalla fascia costiera oggetto di studio, e dai quali risultati è stato 
possibile identificare il materiale più idoneo da approvvigionare da cava, attraverso ulteriori prove di 
caratterizzazione, hanno avuto inizio nel 2019, contestualmente alla prima emissione della progettazione di 
che trattasi. 
Visto l’articolazione dell’iter progettuale e autorizzativo, per una maggior chiarezza di seguito si riporta una 
cronistoria che riassuma brevemente le attività analitiche eseguite, per la caratterizzazione dei sedimenti, che 
hanno portato alle scelte progettuali proposte: 
 

6



55442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024

- Preliminarmente all’avvio della progettazione dei “Lavori di difesa della costa dall’erosione litoranea 
di Ponente – 2° stralcio (ripascimento)” è stata eseguita una campagna di indagini finalizzata ad 
individuare le caratteristiche della sabbia presente nell’area oggetto di intervento (fascia costiera 
Barletta) e nel sito di prelievo (cava GECAR nel comune di Menfi); nella fattispecie sono state eseguite 
le seguenti attività analiche: 
➢ n°3 campioni fascia costiera sottoposti ad analisi fisiche, chimiche, microbiologiche ed 

ecotossicologiche; 
➢ n°21 campioni fascia costiera sottoposti ad analisi fisiche; 
➢ n°3 campioni da cava sottoposti ad analisi fisiche, chimiche, microbiologiche ed 

ecotossicologiche. 
Le analisi sono state previste nel rispetto delle indicazioni contenute dell’Allegato Tecnico del DM n.173/2016; 
il relativo report allegato al progetto contiene la descrizione delle attività, la valutazione dei risultati e la 
relativa classificazione del sedimento, oltre alle ipotesi di gestione dello stesso”. 
I rapporti di prova relativi alle attività analitiche sopra elencate sono riportati nell’elaborato “R09_Risultati 
caratterizzazione sabbie”, mentre la valutazione relativa alla compatibilità tra i vari materiali è descritta 
nell’elaborato “R07_Studio compatibilità tra sabbia in sito e sabbia ripascimento”. 
Inoltre il Committente evidenzia che “In seguito alla Determina di esclusione a VIA n.206 del 18/05/2021, 
come da esplicita condizione n.6.2 rilasciata da ARPA Puglia e contenuta nella medesima, l’Amministrazione 
Comunale di Barletta ha presentato, alla Provincia di Barletta-Andria-Trani, Settore VI – Servizio Ambiente, 
l’istanza di autorizzazione ex art. 109, co. 1 lettera b, del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. relativamente al Progetto 
Esecutivo di che trattasi. 
La Provincia di Barletta – Andria – Trani, per il rilascio dell’autorizzazione suddetta, ha richiesto l’esecuzione 
di alcune indagini integrative, con specifico riferimento ad alcuni dei parametri riportati nella Tab. 1 
dell’Allegato 5 alla Parte Quarta del Titolo Quinto del D.Lgs. n. 152/2006 e non analizzati nell’attività di 
caratterizzazione eseguita nel 2019. Pertanto ad integrazione di quanto richiesto e, visto il considerevole 
tempo intercorso dalla precedente fase di caratterizzazione (circa 4 anni), l’Amministrazione di Barletta ha 
ritenuto idoneo eseguire, oltre le analisi chimiche integrative richieste, la contestuale ripetizione di tutte le 
analisi (chimiche, fisiche, microbiologiche, eco-tossicologiche, etc.) relativamente a n. 6 campioni (3 
provenienti dalla spiaggia di Barletta e 3 dalla cava di approvvigionamento), in accordo al D.M. 173/2006. 
Tali indagini hanno avuto esiti positivi classificando la qualità dei sedimenti prelevati come “classe A”, 
mostrando l’assenza di tossicità per l’intera batteria (livello di pericolo eco-tossicologico “Assente”) così come 
per i risultati di natura chimica (in riferimento ai livelli chimici nazionali L1 ed L2riportati nella Tab. 2.5 
dell’Allegato tecnico del D.M. 173/2016)”. 
 
La Commissione prende atto di quanto riportato dal committente in merito all’articolazione dell’iter 
progettuale e autorizzativo e contemporaneamente evidenzia che con riferimento specifico alla prescrizione 
n. 5 “Siano rispettate le dimensioni granulometriche delle sabbia di cava da utilizzare per il ripascimento al 
fine di evitare variazioni della porosità del terreno in sito nonché effetti di torbidità delle acque” la nuova 
documentazione presentata non apporta alcuna nuova documentazione né tantomeno modifica lo scenario 
conoscitivo utile ad evitare variazioni della porosità del terreno in sito nonché effetti di torbidità delle acque. 
Tant’è che il Committente, nelle conclusioni dell’elaborato “R19bis_Relazione verifica di 
ottemperanza_signed.pdf”, afferma che “In merito al rispetto delle dimensioni granulometriche e di tutte le 
ulteriori caratteristiche del materiale da cava previsto in progetto, si fa presente che le stesse dovranno essere 
verificate in fase esecutiva e preliminarmente all’inizio dei lavori, in accordo tra la Direzione Lavori e l’Impresa 
Esecutrice; tale fase potrà comportare l’esecuzione di ulteriori attività analitiche di caratterizzazione a 
garanzia della buona riuscita delle opere come da previsioni progettuali”. 

7



                                                                                                                                55443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024                                                                                    

Pertanto, in relazione al p.to 5) la commissione ritiene la documentazione trasmessa:  
adeguata ai fini della Verifica di Ottemperanza. 
 
In merito alla prescrizione di cui al p.to 6) si rimanda al riscontro della competente Agenzia Regionale. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8



55444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024

9



                                                                                                                                55445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 22-8-2024                                                                                    

  
 
 
 

Al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 

SEDE 
 

Parere espresso nella seduta del 18.07.2024 

ai sensi del R.R. n. 07 del 22.07.2022, pubblicato su BURP n. 85 suppl. del 29.07.2022 
 

Procedimento: IDVIA 10011 - Procedimento ex art. 28 del d.lgs. 152/2006 e s.m.i. 

Oggetto: Verifica di ottemperanza delle prescrizioni impartite per il progetto esecutivo dei lavori 
di difesa della costa 

Proponente: Comune di Barletta 

 
 

Il sottoscritto, in qualità di componente della Commissione Tecnica per le valutazioni ambientali – di seguito 
Commissione - (L.R. n. 26/2022), con il presente documento emesso in forma di documento informatico ex D. 
Lgs. 82/2005 e s.m.i., firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, 

dichiara 

- di confermare la votazione riportata in corrispondenza del proprio nominativo nel parere formulato ex 
dell’art. 10, commi 7 e 8 del R.R. n.7/2022 dalla Commissione nella seduta in epigrafe ed inerente al 
procedimento sopra identificato; 

- che il presente documento ha pertanto valore di sottoscrizione dell'esito delle determinazioni assunte 
dall'organo relativamente all'oggetto di discussione e delle valutazioni tecniche finali assunte del 
richiamato parere, definito ex art. 10 del R.R. n.7/2018; 

- di essere consapevole che il presente documento costituirà un unicum con il richiamato parere. 
Firma Digitale 

(modalità PAdES) 
Inserire firma digitale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.regione.puglia.it 1/1 

domenico
marino
18.07.2024
15:59:13
GMT+01:00

10


